

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Mar '24	Mar '23	Mar '24 ⁽¹⁾	Mar '23 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	18,907,723	11,360,674	1,133,692	627,481
Efectivo restringido	21,510	6,500	1,290	359
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	10,044,232	9,008,347	602,244	497,556
Impuestos sobre la renta por recuperar	434,644	275,477	26,061	15,215
Inventarios	16,346,004	18,915,451	980,094	1,044,752
Otros activos circulantes	375,051	2,950,204	22,488	162,948
Instrumentos financieros derivados	19,572	334,993	1,174	18,503
Total activo circulante	46,148,736	42,851,646	2,767,043	2,366,814
			0	
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	29,604,310	29,611,785	1,775,052	1,635,540
Activos intangibles, neto	11,457,727	11,844,199	686,996	654,188
Derecho de uso por arrendamiento, neto	2,734,640	1,717,745	163,967	94,876
Crédito mercantil	11,248,106	11,952,736	674,428	660,183
Impuestos diferidos a la utilidad	2,568,475	2,461,864	154,004	135,976
Instrumentos financieros derivados	0	142,068	0	7,847
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	58,798	77,491	3,525	4,280
Otros activos no circulantes	214,800	177,889	12,879	9,825
Efectivo restringido	56,857	6,500	3,409	359
Total activo no circulante	57,943,713	57,992,277	3,474,260	3,203,074
			0	
Total activo	104,092,449	100,843,923	6,241,303	5,569,888
	0	0	0	0
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO CIRCULANTE:				
Deuda circulante	0	11,801,700	0	651,840
Intereses devengados por pagar	520,881	407,065	31,232	22,483
Pasivo por arrendamientos	534,156	472,687	32,028	26,108
Proveedores y Otras cuentas por pagar	26,111,247	26,908,596	1,565,610	1,486,236
Impuesto a la utilidad por pagar	1,955,386	1,835,683	117,243	101,390
Provisiones	157,415	56,870	9,438	3,141
Instrumentos financieros derivados	910,568	1,554,794	54,597	85,876
Otros pasivos circulantes	139,571	2,877,089	8,369	158,910
Total pasivo circulante	30,329,224	45,914,484	1,818,517	2,535,984
			0	
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	49,973,791	30,443,768	2,996,390	1,681,493
Documentos por pagar	83,149	15,899	4,986	878
Pasivo por arrendamientos	2,415,767	1,318,749	144,848	72,838
Impuestos diferidos a la utilidad	3,089,353	3,540,632	185,235	195,559
Beneficios a empleados	1,808,836	1,686,251	108,456	93,136
Provisiones largo plazo	5,510	66,967	330	3,699
Instrumentos financieros derivados	559,314	374,326	33,536	20,675
Otros pasivos no circulantes	55,035	49,662	3,300	2,743
Total pasivo no circulante	57,990,755	37,496,254	3,477,081	2,071,021
			0	
Total pasivo	88,319,979	83,410,738	5,295,598	4,607,005
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	15,711,477	17,425,255	942,048	962,445
Total capital contable de la participación no controladora:	60,993	7,930	3,657	438
Total capital contable	15,772,470	17,433,185	945,705	962,883
Total pasivo y capital contable	104,092,449	100,843,923	6,241,303	5,569,888

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 16.678 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de marzo de 2024

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 18.1052 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 31 de marzo de 2023

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 24	I Trim 23	I Trim 24	I Trim 23
Ventas netas	36,886,769	37,217,416	2,170,364	1,991,052
Costo de ventas	(24,892,731)	(26,851,663)	(1,464,637)	(1,436,381)
Utilidad bruta	11,994,038	10,365,753	705,727	554,671
Gastos de venta	(6,440,749)	(5,985,205)	(379,041)	(320,322)
Gastos de administración	(2,125,746)	(1,782,466)	(125,005)	(95,368)
Otros ingresos (gastos), neto	26,326	(16,242)	1,553	(889)
Utilidad de operación	3,453,869	2,581,840	203,234	138,092
Ingresos financieros	142,822	101,285	8,423	5,421
Gastos financieros	(858,195)	(638,455)	(50,534)	(34,133)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(541,533)	(780,389)	(32,218)	(41,785)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	0	0	0	0
Utilidad antes de impuestos	2,196,963	1,264,281	128,905	67,595
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,024,766)	(1,371,086)	(60,349)	(73,253)
Utilidad neta consolidada	1,172,197	(106,805)	68,556	(5,658)
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	1,162,347	(106,657)	67,977	(5,650)
Participación no controladora	9,850	(148)	579	(8)

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	I Trim 24	I Trim 23	I Trim 24	I Trim 23
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	2,196,963	1,264,281	128,905	67,595
Depreciación y amortización	983,093	961,382	57,850	51,400
Deterioro de Activos fijos e intangibles	46,935	43,291	2,763	2,358
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	221,308	152,103	13,030	8,137
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(3,262)	(22,881)	(191)	(1,233)
Costo financiero, neto	603,119	471,537	35,501	25,188
Fluctuación cambiaria, neta	541,533	780,389	32,218	41,785
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(155,016)	(256,466)	(7,368)	(11,827)
(Aumento) disminución en inventarios	(509,974)	(1,281,335)	(30,087)	(69,116)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(995,858)	372,004	(55,230)	27,392
Impuestos a la utilidad pagados	(918,001)	(1,626,552)	(54,304)	(85,980)
Otros gastos operativos	(48,688)	(89,411)	(2,823)	(4,795)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	1,962,152	768,342	120,264	50,904
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Venta y Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	9,251	0	541	0
Intereses cobrados	117,254	63,955	6,917	3,431
Flujo en adquisición de activos intangibles	(4,173)	(15,521)	(238)	(828)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(654,628)	(636,508)	(38,529)	(34,125)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	3,262	22,881	191	1,233
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(529,034)	(565,193)	(31,118)	(30,289)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	20,987,699	2,000,000	1,237,427	107,940
Pago de deuda y préstamos bancarios	(11,462,453)	(2,000,985)	(670,603)	(108,641)
Arrendamientos Financieros	(188,432)	(163,006)	(11,086)	(8,720)
Instrumentos financieros derivados	(281,073)	(502,416)	(16,629)	(26,947)
Intereses Pagados	(707,656)	(718,319)	(41,657)	(38,679)
Dividendos pagados	(1,276,628)	0	(75,903)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	7,071,457	(1,384,726)	421,549	(75,047)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	8,504,575	(1,181,577)	510,695	(54,432)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(159,467)	(666,242)	(2,250)	(291)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	10,562,615	13,208,493	625,247	682,204
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	18,907,723	11,360,674	1,133,692	627,481

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.